
 

Comune di Udine – Determina n. 2973 del 02/10/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG B342A0036B - Affidamento diretto ad Hattiva Lab – Cooperativa Sociale Onlus 
con sede legale a Udine del servizio per la realizzazione di un prodotto multimediale visivo 
avente come contenuto la presentazione dei soggetti facenti parte del Servizio di Prossimità 
“No alla Solit’Udine”. 

 

N. det. 2024/6301/388 

N. cron. 2973 del 02/10/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che: 

• nell’ottobre del 2004, il comune di Udine, ha avviato un servizio di Prossimità 

denominato No alla Solit’Udine con il quale, al fine di prevenire e contrastare 

l’istituzionalizzazione delle persone anziane, migliorandone nel contempo la qualità 

della vita, è stata realizzata una rete territoriale di servizi finalizzata a dare risposte 

differenziate e personalizzate ai bisogni degli anziani 

• attualmente il Servizio comprende una rete composta da 21 soggetti, firmatari di un 
Protocollo d’Intesa, che offre una serie di servizi, rivolti in via prevalente alla 
popolazione anziana, quali trasporto per prestazioni sanitarie e attività di supporto 
(piccole commissioni, spese a domicilio, compagnia, prenotazioni e ritiro referti 
medici);  

Evidenziato che, nell’ottobre del 2024, ricorrono i vent’anni di attività del Servizio di 

Prossimità No alla Solit’Udine e che tale data costituisce un traguardo importante raggiunto 



 

Comune di Udine – Determina n. 2973 del 02/10/2024 

soprattutto grazie alla costante impegno dei volontari che quotidianamente, a seguito delle richieste 

inoltrate da parte degli uffici, si occupano di supportare i beneficiari del servizio;  

Rilevato, pertanto, che vista la valenza sociale del servizio di Prossimità, si ritiene 

opportuno organizzare un evento pubblico finalizzato a promuoverne contenuti e finalità e a 

sensibilizzare la popolazione sull’importanza e l’impatto dell’attività dei volontari sulla qualità 

della vita delle persone che non sono in grado di provvedere autonomamente alle proprie necessità 

quotidiane; 

Dato atto, pertanto, che nel corso dell’evento pubblico, tra l’altro, è prevista anche la 

presentazione dei 21 soggetti firmatari del “Protocollo d’Intesa per la realizzazione del Servizio di 

Prossimità “No alla Solit’Udine” attraverso un prodotto multimediale visivo; 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto finalizzato alla 

realizzazione di un prodotto multimediale visivo avente come contenuto la presentazione dei 

soggetti facenti parte del Servizio di Prossimità “No alla Solit’Udine”; 

Dato atto, altresì, che in riferimento all’affidamento in oggetto non sussiste interesse 

transfrontaliero certo; 

Accertato che, per il servizio in argomento, non sono attualmente disponibili Convenzioni 

Consip né iniziative della Centrale Unica di Committenza del Friuli Venezia Giulia; 

Visto che: 

− l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti 

procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

− l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 

L. n. 145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 

superiore a € 5.000,00 e fino al sotto soglia; 

− l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



 

Comune di Udine – Determina n. 2973 del 02/10/2024 

Precisato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell'art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite affidamento diretto con il criterio del miglio prezzo, 

utilizzando la piattaforma eAppaltiFvg; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

correnti di bilancio; 

Appurato che, nell’ambito dei soggetti firmatari del suddetto protocollo, c’è anche Hattiva 

Lab – Cooperativa Sociale Onlus che, attraverso la sua newsletter provvede periodicamente alla 

diffusione delle principali attività realizzate dai soggetti aderenti al Protocollo e che, pertanto, 

risulta in grado di produrre anche un prodotto multimediale visivo da utilizzare per la presentazione 

di tutti i soggetti nel corso dell’evento organizzato in occasione del ventennale del servizio; 

 

In particolare: 

− in data 20 settembre 2024 è stata avviata tramite piattaforma telematica Regionale 

eAppalti una Richiesta di offerta RDO; 

− in data 27 settembre 2024 è pervenuta l’offerta con la quale l’operatore economico per 

una spesa complessiva pari a € 798.40 (I.V.A. di legge esclusa) offre il servizio 

richiesto; 

Confermata la congruità del prezzo per il servizio; 

Constatato che il suddetto operatore: 

− ha fornito la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 

n. 36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, secondo le modalità 

indicate all’art. 52, comma 1 del medesimo decreto; 

− nel rispetto dell’art. 3 della L. 136/2010 ha presentato apposita dichiarazione espressa 

circa il rispetto delle norme ivi previste riguardo all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari 

Dato atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 

non si rende necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di affidamento diretto 

inferiore a € 5.000,00;  

Ritenuto: 



 

Comune di Udine – Determina n. 2973 del 02/10/2024 

− di non richiedere la garanzia provvisoria, in conformità a quanto previsto dall’art. 53, 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

− di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 in relazione al ridotto valore economico 

dell’affidamento;  

Valutato, pertanto, di affidare la fornitura in oggetto ad  Hattiva Lab – Cooperativa 

Sociale Onlus  con sede in Udine – Via Porzus,62  – C.F. e P.IVA 02412240307 a fronte di 

una spesa complessiva di € 798.40 (I.V.A. di legge esclusa) alle condizioni contenute nelle 

Condizioni particolari di contratto e nella documentazione allegata, conservati agli atti dello 

scrivente ufficio; 

Dato atto che il CIG dell'affidamento è il seguente: B342A0036B 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

− il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare un prodotto multimediale 

visivo avente come contenuto la presentazione dei soggetti facenti parte del Servizio di 

Prossimità “No alla Solit’Udine”. 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con 

scambio di lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 

78, comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Dato atto che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 

è la scrivente, in qualità di Responsabile dell’Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

Constatata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

Sistema Integrato dei Controlli Interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti Pubblici";  

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



 

Comune di Udine – Determina n. 2973 del 02/10/2024 

Visto il d.lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

 

DETERMINA 

Di impegnare la spesa complessiva di euro 974,05 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2024 2024 B342A0036

B 
6000/2 ALTRI SERVIZI - 

GOVERNO RETE 
SERVIZI SOCIO 
SANITARI 

1 3 2 99 999 974,05 HATTIVA LAB 
SOC.COOP.SOCIALE 
ONLUS   p.i. IT  
02412240307 

 

          

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto che si intende integralmente riportata; 

2. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 

36/2023; 

3. di affidare ad Hattiva Lab – Cooperativa Sociale Onlus con sede in Udine – Via Porzus,62 – 

C.F. e P.IVA 02412240307 il servizio per la realizzazione di un prodotto multimediale 

visivo avente come contenuto la presentazione dei soggetti facenti parte del Servizio di 

Prossimità “No alla Solit’Udine”  per l’importo complessivo pari a € 798.40 (I.V.A. di 

legge esclusa);  

4. di impegnare a favore di Hattiva Lab – Cooperativa Sociale Onlus con sede in Udine – Via 

Porzus, 62 – C.F. e P.IVA 02412240307 l’importo complessivo di € 974.05 (I.V.A. di legge 

inclusa) al Cap.  6000/2 “Altri Servizi – Governo rete Servizi Socio Sanitari” del Bilancio 

2024; 

5. di stipulare con la succitata Cooperativa il contratto in modalità elettronica mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale con scambio di lettere, sottoscritta mediante 

firma digitale e trasmessa tra le parti tramite PEC, ai sensi dell’art. 18, c. 1 del D. Lgs. n. 

36/2023 e dell’art. 78, c. 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

3. di esonerare la Cooperativa dal versamento della garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 53, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, visto il ridotto valore economico dell’affidamento; 

4. di procedere alla liquidazione previa presentazione di regolare fattura elettronica e a seguito 

della verifica di regolarità della fornitura;  

5. di evidenziare che la citata Cooperativa Sociale resta obbligata ad osservare le misure 

contenute nel Piano di prevenzione alla corruzione del Comune di Udine, nel “Codice di 



 

Comune di Udine – Determina n. 2973 del 02/10/2024 

comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR n. 62/2013 e nel Piano di 

Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine; 

6. di stabilire che la Cooperativa in argomento è tenuta al rispetto degli obblighi previsti 

dall'art. 3 della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all'esecuzione dei lavori e che, qualora la ditta stessa effettui transazioni senza 

avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il relativo contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma 9 bis del predetto articolo; 

7. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6 – bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. 190/2012; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto su Amministrazione trasparente, ai sensi 

dell'art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013; 

9. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


		2024-10-02T10:42:34+0200




